
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI
  

Numero Registro Generale 1500 del  12-07-2022
Numero Settore 163

 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - DETERMINA A CONTRARRE PER
L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 18 APRILE
2016, N. 50, DEROGATO DALL'ART. 51, COMMA 1 LETT. A) PUNTO 2.1 D.L. 31 MAGGIO 2021,
N. 77, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 29 LUGLIO 2021, N. 108, DEL SERVIZIO DI
"HOUSING FIRST" DI CUI ALL'AVVISO 1/2021 PRINS - PROGETTI INTERVENTO SOCIALE,
ADOTTATO CON DECRETO DIRETTORIALE N. 467 DEL 23/12/2021 A VALERE SULLE RISORSE
REACT-EU - ASSE 6 DEL PON INCLUSIONE 2014-2020 "INTERVENTI DI CONTRASTO AGLI
EFFETTI DEL COVID-19" PER IL PERIODO 01/08/2022-31/07/2023. CUP G11H22000040006. CIG
930593085E. NUMERO GARA 8631669. CUI 008953907062202200001.

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 
VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs.
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
- la Legge n. 328/2000;

1/5DETERMINAZIONE N. 163  DEL 12-07-2022



- il D.P.C.M. del 30 aprile 2001;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di Attuazione n.1/2015;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30
del D.Lgs. n. 267/2000 -  sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune
di Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di
gestione per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-
sanitari previsti nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito,
compresa la gestione delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del
Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;

RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 12/05/2022 con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2022/2024, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 12/05/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2022/2024, ai sensi dell'art.151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.lgs. n.
118/2011;
 
VISTO:

Il D. Lgs 50/2016 e s.m.i;
Il DL 77/2021 convertito con L. 108/2021;
Il D . Lgs 117/2017 (Codice del Terzo Settore)
 il DM n. 72/2021 del MLPS recante le Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed
Enti del Terzo Settore
le Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali, approvate
con delibera ANAC n.32 del 20/01/2016;
le linee guida ANAC n. 4 recanti "Procedure perl'affidamento dei contratti pubblici per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria" approvate con del. del
Consiglio n. 206 dell'1.03.2018;
l'Avviso Pubblico 1/2021 PrIns Progetti di Intervento Sociale adottato con Decreto Direttoriale 467
del 23 dicembre 2021;

CONSIDERATO che l’Avviso 1/2021 sostiene interventi di pronto intervento sociale e interventi rivolti alle
persone senza dimora o in povertà estrema e marginalità;

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 2 del 28/04/2022 con la quale sono stati
approvati i contenuti e gli interventi previsti nella scheda progettuale presentata in fase di candidatura al
Ministero del Lavoro e delle Politiche, demandando il Responsabile Amministrativo dell’Ufficio di Piano
dell’ATS di Termoli alla gestione amministrativo-gestionale funzionale all’attuazione della progettazione;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 91 del 22 aprile 2022 con il quale è stata approvata la proposta progettuale
dell’ATS di Termoli con relativa ammissione a finanziamento;

DATO ATTO che l’importo riconosciuto per la progettualità dell’ATS di Termoli è di € 134.000,00;

VISTA la Convenzione di sovvenzione sottoscritta in data 02/05/2022 e il consecutivo addendum
sottoscritto in data 10/05/2022;

CONSIDERATO che la proposta progettuale prevede interventi di Housing First per i quali è necessario
ricorrere ad una indagine di mercato al fine di individuare l’operatore idoneo agarantire i servizi di cui
trattasi;

2/5DETERMINAZIONE N. 163  DEL 12-07-2022



VISTA la propria Determinazione n. 1273 del 13/06/2022 con la quale è stato dato avvio ad una indagine di
mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuali proposte progettuali tramite
procedura comparativa, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. A) sub 2.1 del D.L. 77/2021 Conv. Con
L.108/2021 per l’affidamento diretto del servizio di “Housing First” di cui all’Avviso 1/2021 PRINS - Progetti
Intervento Sociale, adottato con decreto direttoriale n. 467 del 23/12/2021 a valere sulle risorse React-EU -
asse 6 del PON Inclusione 2014-2020 “Interventi di contrasto agli effetti del Covid-19;

EVIDENZIATO CHE con la Determinazione su citata era stato fissato il termine ultimo per la presentazione
delle manifestazioni di interesse ovvero le ore 12:00 del 23/06/2022;

PRECISATO che gli organismi ammessi a presentare domanda sono soggetti, singoli o raggruppati in RTI,
di cui all’art. 54 del D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii., in possesso dei requisiti di ordine generale, nonché
requisiti di idoneità professionale e requisiti di capacità tecnica e professionale con esperienza almeno di
tre anni nel settore di cui al presente provvedimento;

DATO ATTO che entro tale termine sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse, agli atti
dell’ufficio:

prot. n. 39248 del 21/06/2022 da parte della Associazione FA.C.E.D. Onlus ETS;1.

VISTO il verbale nota prot. n. 41575 del 30/06/2022 con il quale il RUP ha provveduto ad esaminare
la manifestazione di interesse pervenuta;

RILEVATO che all’esito della valutazione contenuta nel predetto verbale il RUP ha concluso l’indagine
pubblica di mercato, indetta con propria determinazione n. 1273 del 13/06/20200, volta all’acquisizione di
manifestazioni di interesse e contestuali proposte progettuali tramite procedura comparativa ai sensi
dell’art. 51 co.1, l.A) Sub 2.1 D.L.77/2021 per l’affidamento diretto del servizio di “Housing First” a valere
sul CUP G11H22000040006, con l’individuazione della migliore proposta pervenuta da parte della
Associazione FA.C.E.D. Onlus C.F. 91008480708, sede Legale in Termoli Via Argentina 23C C/O
Parrocchia S. Cuore;

DEFINITO l’oggetto dell’appalto nella Gestione del servizio di Housing First previsto all’interno della Linea
C di cui All’Avviso 1/2021 PRINS - Progetti di Intervento Sociale adottato con Decreto Direttoriale 467 del
23 dicembre 2021 a valere sulle risorse React-Eu - Asse 6 del PON Inclusione 2014-2020 “Interventi di
contrasto agli effetti del Covid-19”;

RITENUTO, altresì, necessario approvare gli allegati di seguito indicati, parti integranti del presente
provvedimento e dopositati agli atti d'ufficio:

Allegato A - Manifestazione di interesse contenente la dichiarazione sostitutiva sui requisiti generali,1.
di idoneità e di capacità tecnica professionale;
Allegato B - Offerta economica2.
Elaborato progettuale sintetico;3.
Presentazione dell’Organismo;4.
Curriculum vitae Organismo;5.
Verbale del RUP prot. n. 41575 del 30/06/2022;6.
Schema di contratto;7.

VISTO il CIG 930593085E;

VISTO il CUP G11H22000040006;

PRECISATO che
la procedura adottata osserva il principio di efficacia, di congruità dei propri atti rispetto al
conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati adempiendo inoltre al
principio di tempestività e all’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del
contraente in assenza di obiettive ragioni, anche nel rispetto dei tempi previsti dall’art. 1 co.1 del D.L
76 del 16 luglio 2020 e ss.mm.ii;

3/5DETERMINAZIONE N. 163  DEL 12-07-2022



la procedura scelta si attiene altresì al principio di correttezza, di condotta leale ed è improntata a
buona fede, sia nella fase di affidamento sia in quella di esecuzione;
la procedura adottata rispetta il principio di libera concorrenza, e dell’effettiva contendibilità degli
affidamenti da parte dei soggetti potenzialmente interessati, di non discriminazione e di parità di
trattamento, di una valutazione equa ed imparziale dei concorrenti e l’eliminazione di ostacoli o
restrizioni nella predisposizione delle offerte e nella loro valutazione;
la procedura scelta si attiene al principio di trasparenza e pubblicità, alla conoscibilità delle
procedure di gara, nonché all’uso di strumenti che consentano un accesso rapido e agevole alle
informazioni relative alle procedure; segue, inoltre, il principio di proporzionalità, di adeguatezza e
idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento;

DATO ATTO che il costo complessivo del progetto è pari ad € 58.000,00 + eventuale IVA se dovuta ovvero
l’importo complessivo, comprensivo di IVA (5%) è di € 60.900,00;

FATTO PRESENTE che il progetto “Housing First” si realizzerà dalla data del 01/08/2022 e si concluderà il
31/07/2023;

VISTE:
- la prorpia nota con protocollo CUC n. 1641 del 05/07/2022;
- la nota acquisita al protocollo CUC n. 1781 del 11/07/2022;
- la propria nota con protocollo CUC n. 1677 del 06/07/2022;
- la nota acquisita al protocollo CUC n. 1719 del 11/07/2022;
- la nota acquisita a mezzo PEC in data 11/07/2022 dal Legale Rappresentante dell’operatore economico
FA.C.E.D Onlus;

VERIFICATA e VISTA la regolarità DURC prot. n. INAL_33303438 con scadenza il 04/10/2022;

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di “Housing First”, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. A) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, derogato dall’art. 51, comma 1 lett. A) punto 2.1 D.L. 31 maggio 2021, n. 77,
convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, all’operatore economico Associazione FA.C.E.D.
Onlus C.F. 91008480708, sede Legale in Termoli Via Argentina 23C C/O Parrocchia S. Cuore;

 
DETERMINA

 
1) DI APPROVARE le parti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. A) del D.LGS 18 aprile 2016 n. 50 derogato dall’articolo
51, comma 1, lettera A) del D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/202, per la realizzazione del servizio
“Housing First” per il periodo dal 01/08/2022 al 31/07/2023 all’operatore economico Associazione
FA.C.E.D. Onlus C.F. 91008480708, sede Legale in Termoli Via Argentina 23C C/O Parrocchia S. Cuore
per l’importo di € 58.000,00 (IVA esclusa se dovuta al 5%) sulla piattaforma telematica Traspare della
Centrale di Committenza del Comune di Termoli, iscritta all’Albo Fornitori on line della C.U.C. per la
categoria merceologica “S27.4: Servizi sociali di accoglienza ed accompagnamento alla residenzialità”;
 
3) DI APPROVARE, per l’effetto di quanto innanzi determinato, i seguenti relativi documenti, parti integranti
del presente provvedimento e depositati agli atti d’ufficio:

Allegato A - Manifestazione di interesse contenente la dichiarazione sostitutiva sui requisiti generali,1.
di idoneità e di capacità tecnica professionale;
Allegato B - Offerta economica2.
Elaborato progettuale sintetico;3.
Presentazione dell’Organismo;4.
Curriculum vitae Organismo;5.
 Verbale del RUP prot. n. 41575 del 30/06/2022;6.
Schema di contratto;7.

4/5DETERMINAZIONE N. 163  DEL 12-07-2022



4) DI INDIVIDUARE nel sottoscritto, avv. Antonio Russo, nella sua qualità di Responsabile Amministrativo
dell’Ufficio di Piano, il Responsabile Unico del Procedimento;

5) DI DISPORRE la pubblicazione sul sito web del Comune di Termoli, Comune Capofila dell’ATS di
Termoli, www.comune.termoli.cb.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
 

   
   

    
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'ATS
TERMOLI

 

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
        
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
   
   
 

5/5DETERMINAZIONE N. 163  DEL 12-07-2022

http://www.comune.termoli.cb.it/

